
TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201112  CADERNO 1

membro, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro, e CLEIDE HELENA A. FERNANDES, Advogada, JOSÉ 
FRANCISCO PACHECO, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará 

PORTARIA Nº 685/2011- GAB. SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297396
 BELÉM/PA, 21 OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar a servidora SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, 
matrícula nº 54188819, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 041/2011/SUSIPE, cujo objeto é a contratação de Instituição 
de Ensino superior para a execução do Curso de Pós-Graduação 
lato sensu em Gestão Penitenciária, celebrado entre a empresa 
IREP Sociedade de Ensino Superior, Médio e Fundamental Ltda e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297415

CONTRATO: 41
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Instituição de Ensino Superior para a 
execução do Curso de Pós-Graduação lato sensu em Gestão 
Penitenciária.
Valor Total: 170.000,00
Data Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 20/12/2012
Pregão Eletrônico: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128121147260000    339039              6121000000          Estadual
03128121147260000    339039              0260000000          Federal
Contratado: IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA
Endereço: R Prom Gabriel N Perez, 108
CEP. 04743-020 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297426

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 294235
DISPENSA: 70/2011

Data: 14/10/2011
Valor: 380,00
Objeto: Aquisição de 01 espelho convexo para ser utilizado nas 
revistas padronizadas do Centro de Recuperação do Coqueiro.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 14/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HEINRIKUS COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: Psg João Balbi, Bairro: Fátima, 1335
CEP. 66060-260 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297465

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º701/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 24/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANTONIA DO SOCORRO RIBEIRO FERNANDES              TECNICO 
EM ENFERMAGE               23/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297467

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º701/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 24/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JAQUELINE MONTEIRO OLIVEIRA                       TECNICO EM 
ENFERMAGE               23/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297469

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º701/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 24/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EMERSON SANTOS DA LUZ                             TECNICO EM 
ENFERMAGE               23/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297481

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º702/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 24/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FRANCISCO IAGO PEREIRA LIMA                       AGENTE 
PRISIONAL                   23/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297498

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º702/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 24/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EMILIO MEDICI DA SILVA CAMPOS                     AGENTE 
PRISIONAL                   23/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297503

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º702/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 24/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELIVALDO CASTRO GRANDE                            AGENTE PRISIONAL                   
23/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297509

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º702/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 21/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADRIANO DA FONSECA ABREU                          AGENTE 
PRISIONAL                   22/04/2011  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297513

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º656/2011-GAB.S
Data de Admissão: 21/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PABLO DE CASSIO PRATA PAIVA                       AGENTE PRISIONAL                   
20/04/2011  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297517

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º701/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 20/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CLEVERTON MELO DAS NEVES                          TECNICO EM 
ENFERMAGE               19/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297520

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º701/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 20/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CIRLETE BORGES TORRES                             AGENTE PRISIONAL                   
19/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297531

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº543/2011-GAB.SUSIPE
 BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) CLELIA 
MARIA ALGARANHAR LIMA, Matricula Funcional nº 57198585, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado 
(a) no (a) CRC, no período de 18/07/2011 a 15/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº544/2011-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) WALCY PEREIRA 
DOS SANTOS, Matricula Funcional nº 5048974, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CDPI, no período 
de 16/07/2011 a 13/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº545/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao (a) servidor (a) SUZY 
EMANUELLE BRITO GOMES, Matricula funcional nº 57211731, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) C.A.H.F, no 
período de 04/07/2011 a 29/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº546/2011-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ANTONIO 
NIVALDO ARAÚJO BASTOS JUNIOR, Matricula Funcional nº 
5859832, ocupante do cargo de AUX. OPERACIONAL, lotado (a) 
no (a) CRC, no período de 14/07/2011 a 25/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário
 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297533

PORTARIA: 3798/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Katy Keizer de Lima Lima              Agente de Trânsito       572282901   


